ERRATA - EDITAL Nº 002/2025/SEC – CREDENCIAMENTO DE ORIENTADORES
DE OFICINAS CULTURAIS – FUNDO DE APOIO A CULTURA DO MUNICIPIO DE
CRUZEIRO – FACUNP FORMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura de Cruzeiro, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a presente ERRATA, referente ao cronograma do Edital de

Credenciamento FACUNP Formação – Orientador de Oficinas Culturais, publicado

anteriormente, para que passem a valer as alterações e ajustes abaixo descritos,

devendo ser observada a redação consolidada do Edital nº 002/2025/SEC –

Credenciamento de Orientadores de Oficinas Culturais – Fundo de Apoio à Cultura

do Município de Cruzeiro – FACUNP Formação.

1.​ DAS ALTERAÇÕES:

-​ Onde se lê:

ETAPA DO EDITAL PERÍODO PREVISTO

Publicação do Edital de Credenciamento 28/07/2025

Período de Inscrições Presenciais De 28/07 a 13/08/2025

Oficina de Orientações para Inscrição (sessão de
esclarecimentos aos interessados) 01 e 07/08/2025

Publicação da Lista de Inscrições Recebidas 14/08/2025

Análise da Documentação e Avaliação das Propostas 14/08 a 18/08/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 18/08/2025

Prazo para Interposição de Recursos (Anexo IV) 19/08 a 20/08/2025 (2 dias
úteis)

Análise dos Recursos e Contrarrazões 21/08 a 22/08/2025 (2 dias
úteis)

Divulgação do Resultado Final Homologado 25/08/2025

1

Reunião de Atribuição de Oficinas e Escolha de
Locais (por ordem de classificação) 26, 27 e 28/08/2025

Início da Realização das Oficinas Culturais 01/09/2025

Período de Execução das Oficinas 01/09/2025 a 18/12/2025

Avaliação Intermediária e Entrega de Relatório
Parcial 15/10/2025

Avaliação Final e Entrega de Relatório Final 15/12/2025

Término da Vigência do Credenciamento 28/07/2025 a 19/12/2025

-​ Leia-se:

ETAPA DO EDITAL PERÍODO PREVISTO

Publicação do Edital de Credenciamento 28/07/2025

Período de Inscrições Presenciais De 28/07 a 13/08/2025

Oficina de Orientações para Inscrição (sessão de
esclarecimentos aos interessados) 01 e 07/08/2025

Publicação da Lista de Inscrições Recebidas 14/08/2025

Análise da Documentação e Avaliação das Propostas 14/08 a 22/08/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 22/08/2025

Prazo para Interposição de Recursos (Anexo IV) 19/08 a 20/08/2025 (2 dias
úteis)

Análise dos Recursos e Contrarrazões 25/08 a 26/08/2025 (2 dias
úteis)

Divulgação do Resultado Final Homologado 27/08/2025

Reunião de Atribuição de Oficinas e Escolha de
Locais (por ordem de classificação) 27, 28, 29/08 e 01/09/2025

Início da Realização das Oficinas Culturais 08/09/2025

Período de Execução das Oficinas 08/09/2025 a 18/12/2025

2

Avaliação Intermediária e Entrega de Relatório
Parcial 15/10/2025

Avaliação Final e Entrega de Relatório Final 15/12/2025

Término da Vigência do Credenciamento 28/07/2025 a 19/12/2025

2.​ DAS JUSTIFICATIVAS

2.1.​ A presente errata promove a alteração do prazo destinado à avaliação

das propostas, estendendo-o em razão do volume expressivo de

projetos inscritos. A medida tem como finalidade assegurar que a

comissão avaliadora disponha de tempo adequado para realizar a

análise de forma criteriosa, garantindo a observância dos princípios da

impessoalidade, da isonomia e da transparência que regem a

administração pública.

2.2.​ O ajuste do cronograma contribui, ainda, para a qualidade do processo

seletivo, permitindo que cada proposta seja examinada com a devida

atenção, respeitando a complexidade e a diversidade das iniciativas

apresentadas. Trata-se, portanto, de uma adequação necessária para

assegurar maior rigor técnico e justiça na seleção final dos projetos

contemplados.

Cruzeiro, Estado de São Paulo, 18 de agosto de 2025.

PATRICK GONÇALVES RIBEIRO
Secretário Municipal de Cultura de Cruzeiro

3